
 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.02 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico 02-May-17 
  

RESOLUCIÓN N° 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN 
OTRAS DETERMINACIONES 

 
EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 

REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”, en uso de sus 
atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 

 
CONSIDERANDO  

 
Que mediante Auto N° AU-01404-2024 del 10 de mayo de 2024, se dio inicio al trámite ambiental 
de PERMISO DE VERTIMIENTOS, presentado por las EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLÍN 
E.S.P., con Nit 890.904.996- 1, a través de su apoderado especial el señor JUAN CARLOS 
[...]
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico 02-May-17 
  

E.S.P, con Nit 811.021.223-8, representada legalmente por el señor HERNÁN ALEXANDER GARCÍA 
HENAO, identificado con cédula de ciudadanía número 71.726.776, para uso doméstico y 
complementarios en beneficio de los usuarios del acueducto, ubicados en la Vereda Pantanillo del 
municipio de Rionegro - Antioquia. Las características de la concesión son las siguientes: 
 

 
“(…)”  
 
Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:  
 

• Concepto usos del suelo: si bien el usuario no presentó el respectivo concepto emitido por el ente 
municipal, sin embargo, toda vez que la actividad se desarrolla desde hace más de 10 años, la 
misma se considera un hecho cumplido que se ajusta al PBOT de El Retiro. 

 

• Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales que aplican al proyecto: una vez consultado el 
Sistema de Información Ambiental Regional SIAR de Cornare, el predio de interés identificado con 
FMI 017-5445 se encuentra ubicado en el POMCA del Río Negro, el cual fue aprobado mediante la 
Resolución No. 112-7296 del 21 de diciembre de 2017, cuyo régimen de usos al interior de la 
zonificación ambiental en la jurisdicción de CORNARE fue establecido mediante la Resolución 112-
4795 del 08 de noviembre de 2018, modificada por la Resolución RE-04227 del 01 de noviembre 
de 2022, tal como se describe a continuación: 
 

 
 
 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.02 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico 02-May-17 
  

Áreas de Amenazas Naturales - POMCA: Las zonas definidas como Áreas de Amenazas 
Naturales, determinadas en la zonificación ambiental como Áreas de Protección, continuarán con 
esta Categoría hasta tanto los municipios no desarrollen los estudios de detalle de acuerdo con lo 
dispuesto en el Decreto 1807 de 2014 (Decreto 1077 de 2015). 
 
Categoría de Uso Múltiple - Áreas de Recuperación para el Uso Múltiple - POMCA: El desarrollo 
se dará con base en la capacidad de usos del suelo y se aplicará el régimen de usos del respectivo 
Plan de Ordenamiento Territorial (POT); así como los lineamientos establecidos en los Acuerdos y 
Determinantes Ambientales de Cornare que apliquen. La densidad para vivienda campesina será 
la establecida en el POT y para la vivienda campestre según el Acuerdo 392 de Cornare. 

 

• Describir si el cuerpo de agua está sujeto a un Plan de Ordenamiento del Recurso Hídrico-PORH o 
si se han fijado los usos y sus objetivos de calidad: mediante Resolución N° 112-5304 del 26 de 
octubre de 2016, Cornare adoptó el Plan de Ordenamiento del Recurso Hídrico y los objetivos de 
calidad de las fuentes receptoras de vertimientos, en este caso el tramo No. 2 del Río Negro, como 
cuerpo receptor del efluente de la planta de tratamiento de aguas residuales del Municipio de El 
Retiro, se clasifica coma "Aguas naturales- Consumo humano", cuyos valores se relacionan a 
continuación: 

 

 

 
 
Características del sistema de tratamiento propuesto por el interesado: el sistema de tratamiento 
implementado está conformado por las siguientes unidades: Caja de interconexión, Cribado grueso, 
Cárcamo de bombeo, Unidad de bombeo, Planta compacta de Pre-tratamiento (Cribado fino, 
desarenado y desengrasado), Proceso A2/O, Reactor Bio-P, Reactor anóxico, Reactor de lodos 
activados, Clarificador secundario y Radiación ultravioleta (UV). 
 
Para el manejo de lodos se cuenta con: mesa espesadora, Digestor aerobio de lodos, Deshidratador de 
lodos, Acondicionamiento de lodo (Planta preparadora de polímero), Sistema de dosificación de sulfato 
de aluminio. 
 
DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO: 

Tipo de 
Tratamiento 

Preliminar o 
Pretratamiento: 

_X_ 

Primario: 
__X_ 

Secundario: 
_X__ 

Terciario: 
_X_ 

Otros: ¿Cuál?: 
____ 

Nombre Sistema de tratamiento  
Coordenadas del sistema de tratamiento Magna 

sirgas 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES URBANAS – PTAR 
MUNICIPIO DE EL RETIRO 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 29 49.66 6 4 2.77 2159 

Tipo de 
tratamiento 

Unidades 
(Componentes) 

 

Descripción de la Unidad o Componente 
 

Preliminar o 
pretratamiento 

Caja de 
interconexión 

Tiene como finalidad derivar el agua residual hacia la etapa de 
pre-tratamiento existente y hacer un control de flujo para el 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.02 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico 02-May-17 
  

envío de los excesos hacia el río Pantanillo a través de una 
tubería de PVC de 32"; después de esta unidad el afluente se 
divide en dos canales de cribado grueso que se extienden 
hasta la ubicación del cárcamo de aguas crudas. Además, 
está equipada con un indicador regulador que permite ingresar 
el flujo máximo horario a la PTAR, así como los caudales de 
diseño para la fase 1 y 2 (40 L/s y 60 L/s, respectivamente).  
Especificaciones: número de unidades:  Uno (1), tipo: 
rectangular, volumen: 3.9 m3, TRH: menor a 10 s, material: 
concreto 

Cribado grueso 

Dos canales de cribado grueso (una criba en operación y la 
otra de relevo) con la finalidad de retirar sólidos de gran 
tamaño presentes en el afluente, tipo rejilla con una apertura 
de 15 mm, una con criba gruesa manual y el otro con limpieza 
automática (fabricados en acero inoxidable) 

Cárcamo de bombeo 

Ubicado al final de los canales de cribado con una capacidad 
de 18.4 m3 de volumen de operación y nivel variable para 
amortiguar las fluctuaciones de flujo, así como la carga de 
contaminantes. Cuenta con un medidor de nivel de agua 
enlazado al control del flujo de agua cruda enviada a 
tratamiento secundario. Además, maneja el flujo medio de 
ambas fases (40-60 L/s), el flujo mínimo (15-22 L/s) y el 
máximo horario (120 L/s). El cárcamo está completamente 
cubierto para la extracción de los gases mediante un soplador 
de extracción de tipo lobular. Estos gases son inyectados en 
el reactor aerobio para ser oxidados biológicamente. 
Especificaciones: tipo: rectangular. dimensiones: longitud 3.3 
m, ancho 3. 3, altura 1m, TRH: menor a 10min, material: 
concreto 

Unidad de bombeo 

Conformada por cuatro bombas sumergibles centrifugas con 
las siguientes características: Dos (2) bombas con una 
capacidad de 60 L/s cada una para el manejo del flujo medio 
y máximo horario, y dos (2) bombas de 30 L/s para el manejo 
del flujo mínimo de la Fase 1 y 2, de velocidad variable pare 
una modulación de flujo gracias a un controlador de nivel y un 
variador de frecuencia 

Planta compacta de 
Pre-tratamiento 
(Cribado fino, 
desarenado y 
desengrasado) 

El afluente procedente del cárcamo de bombeo se transporta 
a una etapa de cribado fino, desarenado y desengrasado. Esta 
planta extrae la arena y cribado fino para su disposición final. 
Está completamente automatizada y contiene un control 
remoto para la visualización de la operación.  Está instalada a 
una altura que le permita la descarga del agua residual pre-
tratada a gravedad a la cabecera del reactor biológico y con 
esto, iniciar el proceso de tratamiento biológico. Está 
totalmente cubierta con salida para gases, cuenta con 
boquillas de ventilación para extraer los gases hacia el sistema 
de extracción de olores del cárcamo de bombeo, con el fin de 
ser enviados y tratados en el reactor aerobio. 
Especificaciones: número de unidades:1, tipo: rectangular, 
abertura de cribado: 3mm, volumen: 27.5 m3, dimensiones: 
longitud 8.0 m, ancho Lx 1.8 m. altura 1.9m, material: acero 
inoxidable 

Tratamiento 
primario y 
Secundario 
(Tratamiento  
biológico) 

Proceso A2/O 

Corresponde a una variante del proceso A/O (eliminación 
biológica de nitrógeno), comprende una zona anóxica 
localizada en medio de las zonas anaerobia y aerobia, además 
es utilizado para mejorar la remoción biológica de nutrientes. 
En este tipo de sistemas, después de alcanzar una nitrificación 
superior al 95% en la etapa aerobia, el nitrato es recirculado 
de la zona aerobia a la zona anóxica para su desnitrificación y 
por ende eliminación de nitrógeno, su tiempo de retención 
hidráulico (TRH) está en un intervalo de 2 a 5 h. 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.02 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico 02-May-17 
  

Reactor Bio-P 

Este reactor corresponde a la etapa inicial del tratamiento 
secundario, en la cual se elimina la materia carbonosa y los 
nutrientes presentes utilizando los procesos de nitrificación -
desnitrificación, así como la bioacumulación de polifosfato. 
Además, está diseñado para mantener en contacto óptimo el 
flujo de entrada con la materia orgánica contenida en el agua 
residual y el retorno de los lodos biológicos. 
Especificaciones: número de unidades: Uno (1), tipo; 
anaerobia, volumen de 350.5 m3, Dimensiones: longitud 16.75 
m, ancho 4.65 m, altura 4.5 m, flujo de diseño (alimentación): 
60L/s, flujo de recirculación (lodos): 65% de flujo medio, TRH: 
2.4 h para la fase 1 y de 1.6 h para la fase 2, material: concreto 

Reactor anóxico 

Recibe una corriente de recirculación interna proveniente 
desde la parte final del reactor aerobia a través de un sistema 
de bombeo tipo propela, dicha corriente se mantiene a una 
tasa de recirculación en rangos de 200 a 300% respecto al 
flujo medio de diseño entrante al tren de proceso biológico. 
Esta etapa recibe el nombre de desnitrificación porque supone 
una pérdida de nitrógeno del sistema mediante la reducción 
de nitratos a nitrógeno gas. 
Especificaciones: número de unidades: 1, tipo: anóxico, 
volumen. 648 m3, dimensiones: longitud 16.75 m, ancho 8.6 
m, altura 4.5 m, flujo de diseño (alimentación): 60 L/s, flujo 
recirculación interna: variable hasta 120L/s. TRH: 4.5 h para 
la fase 1 y de 3.0 h para la fase 2 material: concreto 

Reactor de lodos 
activados 

el licor mezclado de la zona anóxica pasa por gravedad o 
vasos comunicantes a la etapa aerobia correspondiente a 
lodos activados. La alimentación a este reactor se lleva a cabo 
a través de un canal perpendicular al flujo con la finalidad de 
garantizar una distribución y mezclado uniforme del licor 
mezcla. En esta etapa se efectúa la remoción de los 
contaminantes orgánicos (DB05), así como la oxidación de los 
compuestos de nitrógeno (nitritos y nitratos). Así mismo, se 
controla el contenido de SSLM en el reactor aerobio y los 
valores establecidos son del orden de 2,500 a 4,000 mg/L, 
para la fase 1 y 2, respectivamente. 
Especificaciones: número de unidades: Uno (1), tipo: Aerobia 
- Remoción de nutrientes; volumen. 1.191m3, dimensiones: 
longitud 29.05 m, ancho16.75 m, altura 4.5 m, carga orgánica: 
819Kg DBO5/d - Fase 1, 1.229 Kg 0605/d -Fase 2, TRH: 8.3 h 
-Fase 1, 5.5 h - Fase 2, tiempo de retención celular. 8.3h - 
Fase 1, 5.5 h - Fase 2, Producción de lodos: 654 kg SST/d - 
Fase 1, 985kg SST/d - Fase 2, flujo de lodos purgados: 131 
m3/d – Fase 1, 164 m3/d – Fase 2, Requerimiento de 
oxígeno/DBO5: 1.10 KgO2/Kg DBO5 (para las demás 
especificaciones Ver Tabla 1. Especificaciones Reactor 
Aerobio) 

Clarificador 
secundario 

Una vez efectuada la degradación y oxidación de la materia 
orgánica en el reactor de lodos activados, el licor mezclado 
pasa a una zona de sedimentación en un clarificador 
rectangular de flujo transversal con un área de 226 m2. En 
esta unidad se separan los sólidos del licor por diferencia de 
densidades. Los sólidos decantados son extraídos mediante 
bombas centrífugas para que sean reingresados hacia el 
reactor Bio-P. 
Especificaciones: número de unidades: Uno (1), tipo: 
rectangular, Carga hidráulica: 15,3 m3/m2/d - Fase 1, 22.9 
m3/m2/d - Fase 2, dimensiones: longitud 16.75 m, ancho 
13.75 m, altura 4.5 m, volumen: 1.017 m3, TRH: 7.1 h - Fase 
1, 4.7 h - Fase 2, Carga de sólidos: 66.9 4 kg SST/m2/d Fase 
1, 151.4 kg SST/m2/d Fase 2, tasa de recirculación: 50-100% 
(respecto al caudal medio) 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.02 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico 02-May-17 
  

Tratamiento 
Terciario  

Radiación 
ultravioleta (UV) 

Para la desinfección y eliminación de organismos en el 
tratamiento de aguas residuales, se emplea la longitud de 
onda menor a 280 nm (UV-C), este es el tipo de radiación más 
energética y es absorbida completamente por el oxígeno y 
ozono, las lámparas que irradian 254 nm producen mejor 
rendimiento de desinfección - inactivación de los organismos 
ya que incide sobre la cadena de ADN. 

Manejo de 
Lodos 

Mesa espesadora 

Tiene como objetivo disminuir el volumen de lodos generados 
para que posteriormente sean enviados a las etapas 
subsecuentes, lo que provoca un aumento en la eficiencia de 
los procesos de estabilización y reducción de gastos 
asociados al manejo y disposición de lodos.  
Especificaciones: número de unidades: 1, limpieza: 
automática por aspas de alta presión, horas de espesamiento: 
7.0 h/d - Fase 1, 8.0 h/d - Fase 2, caudal de lodos espesados: 
23.5 m3/d - Fase 1, 35.4 m3/d - Fase 2, Concentración inicial 
de sólidos: 0.4 -1.0 %, Concentración final de sólidos: 2.0 -4.0 
%, requerimiento de polímero: 19 kg/d - Fase 1, 59 kg/d - Fase 
2.  
Especificaciones bombas lobulares: número de unidades. Dos 
(2) equipos (Fase 1/Fase 2) (1) en operación, (1) relevo, tipo: 
lobular, capacidad de flujo: 25 m3/h Bombas de agua de 
lavado: número de unidades: Dos (2) (Fase 1/Fase 2), (1) en 
operación. (1) en relevo, tipo: Booster, capacidad de flujo:15 
m3/h 

Digestor aerobio de 
lodos 

En esta unidad los lodos se convierten en un producto menos 
oloroso, putrescible y con menor carga de patógenos. Como 
parte fundamental, la reducción de la materia volátil dentro del 
digestor asegura la obtención de lodo estabilizado que cumpla 
con los parámetros de calidad establecidos.  
Especificaciones: número de unidades. uno, tipo: rectangular, 
volumen: 1300 m3, tiempo de retención de sólidos (SRT): 50 
d - Fase 1, 33 d- Fase 2, Lodos espesados al 2.5% 23.5 m3/d 
- Fase 1, 35.4 m3/d - Fase 2, Carga másica de alimentación: 
458 kg SSV/d - Fase 1, 689 kg SSV/d - Fase 2, reducción de 
volátiles requerida:40%, requerimiento de oxígeno: 1.9 Kg 
O2/Kg SSV, AOR requerido: 16.3 Kg O2/h - Fase 1, 22.9 Kg 
O2/h - Fase 2, SOR total: 52.8 Kg O2/h - Fase 1, 85.3 Kg O2/h 
-Fase 2, aire requerido: 509 scfm - Fase 1, 823 scfm -Fase 2  

Deshidratador de 
lodos 

Tratamiento en el cual se remueve la mayor cantidad de agua 
de los lodos digeridos, con el objetivo de incrementar la 
concentración de los sólidos, hacer más fácil su manejo para 
su disposición y disminución del volumen total. 
Especificaciones: número de unidades: Uno (1) (Fase 1/Fase 
2), tipo: filtro banda, limpieza: Automático/espreas de alta 
presión, horas de funcionamiento: 7 h - Fase 1, 8 h - Fase 2, 
volumen de lodo digerido:23.5 m3/d - Fase 1, 35.4 m3/d - Fase 
2, agua de lavado: 74 m3/d - Fase 1, 84 m3/d - Fase 2, 
requerimiento de polímero: 2.7 Kg/d - Fase 1, 4.2 Kg/d - Fase 
2 

Acondicionamiento 
de lodo (Planta 
preparadora  
de polímero) 

Previo a que el lodo sea alimentado a la mesa espesadora y 
filtro banda, se realiza la adición de polímero en la entrada de 
alimentación de lodo de estos equipos de proceso. El polímero 
forma flóculos grandes, así como una estabilización de las 
cargas eléctricas contenidas en el lodo a espesar. Este 
proceso es conocido como acondicionamiento, teniendo como 
finalidad aumentar la eficiencia del mecanismo de separación-
desaguado del lodo. 
Especificaciones: número de unidades: uno (1) (Fase 
1/Fase2), tipo: preparación/maduración/dosificación, número 
de compartimientos: tres (3), dosis polímero diseño: 6 Kg/1000 
Kg, Consumo polímero 6.61 kg/d - Fase 1, 10.08 kg/d - Fase 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-175 V.02 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso Hídrico 02-May-17 
  

 
INFORMACION DEL VERTIMIENTO:  
 
a) Datos del vertimiento: 